1

Ilmo. Sr.
Roberto Medina
Coordenadoria da Região Oeste do Estado
Av. Antônio Marques da Silva, s/n.°
Presidente Venceslau - São Paulo
CEP 19.400-000

 REF.: Diretor Técnico III da Penitenciária Nestor Canoa
de Mirandópolis/SP

 SIFUSPESP – Sindicato dos Funcionários do

Sistema Prisional do Estado de São Paulo – SP, por meio de seu

coordenador regional de Mirandópolis/SP, Sr. Riomar Evangelista, RG n.°

23.523.941-0, com endereço na Av. Nove de Julho, n.° 1.238, Centro, na

cidade e comarca de Mirandópolis, Estado de São Paulo, CEP 16.800-000,

vem respeitosamente perante Vossa Senhoria, informar e requerer informações

a seguir expostos.

 Em data de 24.06.2013, recebi vários telefonemas e

denúncias de filiados, bem como, o contato da Folha da Região/SP, quanto ao

evento ocorrido em data de 17.06.2013 na Penitenciária Nestor Canoa de

Mirandópolis/SP, onde foram encontrados 2 celulares em suas dependências

internas, especificamente, no banheiro do raio II.

 Ocorre que, supostamente, teria sido de autoria do

próprio Diretor Técnico III, Sr. Paulo Sérgio da Silva, a inserir a telefonia móvel,

vez que, seu próprio comportamento foi indício suficiente para que houvesse

uma averiguação dentro do banheiro, após seu uso pelo Sr. Paulo, e onde

foram os aparelhos.

1

 Dessa maneira, venho requerer informações quanto a

apuração do mencionado fato, vez que, até o presente momento nenhuma

providência foi tomada, como elaboração de boletim de ocorrência, ou mesmo

instauração de um inquérito administrativo (APP).

 Sem mais para o momento, renovo meus sinceros

votos de estima e consideração.

 Mirandópolis, 25 de junho de 2.013

SIFUSPESP – Sindicato do Sistema Prisional do Estado de São Paulo

 Coordenador Riomar Evangelista

 RG n.° 23.523.941-0